
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

  ... micuţii Andreas Sălăjan,   

David Elias Tudor,  Matthias Emanuel 

Paşcalău, care au fost azi aduşi pentru 

prima oară în biserică pentru a fi dedicaţi 

Domnului prin rugăciune de binecuvân-

tare. Fie ca Părintele Ceresc să îi 

ocrotească atât pe ei, cât şi pe familiile 

lor, iar împreună să slăvească Numele 

Domnului în fiecare zi! 
 
 ... modelarea caracterului      

nostru. Să ne lăsăm prelucraţi şi slefuiţi 

de Cel care ne-a creat, căci cine ne-ar 

putea cunoaşte mai bine, dacă nu, El? Fie 

ca acum, în preajma marii sărbători a 

Naşterii lui Isus, să renaştem şi noi, 

având un caracter plin de dragoste şi 

slujire, asemenea Lui! 
 
 

"Vă voi da o inimă nouă şi voi pune în 
voi un duh nou; voi scoate din trupul 
vostru  inima de piatră şi vă voi da  o 

inimă de carne." (Ezechiel 36:26) 

 

Să ne rugăm 
pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor Nelu Filip:           tel. 0745-306431 
Pastor asistent Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:           tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:          tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:          tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:           tel. 0734-539044 

SERVICIILE DIVINE 

DE SĂRBĂTORI  

la Poarua Cerwlvi 
 

JOI, 24 decembrie:  18-20 

VINERI, 25 decembrie:   9-12 

                                             18-20 

DUMINICĂ, 27 decembrie:       9-12 

                                                    18-20 

JOI, 31 decembrie:                21-00
30 

VINERI, 1 ianuarie:                18-20  
Serviciile de rwgăcivne din zilele de marţi,        

22 decembrie şi 29 decembrie - se svspendă! 

ISUS 
 

Isus S-a făcut copilaş, pentru ca tu 
să devii om perfect. 

 

Isus a fost înfăşat în scutece, pentru 
ca tu să fii eliberat de lanţurile 

morţii. 
 

Isus a stat în grajd, pentru a te   
pune pe tine pe altare. 

 

Isus a venit pe pământ, pentru ca 
tu să atingi stelele. 

 

Isus nu a găsit loc, pentru ca tu să 
ai locuinţă în ceruri. 

 

El, deşi era bogat, S-a făcut sărac, 
pentru ca noi să devenim bogaţi. 

 

(Ambozie de Milano)    
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„Şi voi, părinţilor, nu întărâtaţi la mânie pe 
copiii voştri, ci creşteţi-i în mustrarea şi 

învăţătura Domnului.” (Ef. 6:4) 

 

Primul învăţător 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Fericirea mea este să mă  apropii     
                de Dvmnezev!” (2015)  

B enjamin West (1783-1820) a fost un mare pictor american, care     

s-a bizuit pe încurajările mamei sale pentru a deveni pictor.        

Într-o zi, pe când era doar un copil, mama sa a plecat de acasă, lăsându-l să 

aibă grijă de sora lui mai mică, Sally. În acel timp, Benjamin a descoperit 

undeva puţină cerneală. S-a hotărât să picteze cu cerneală portretul surorii 

sale. În timp ce picta, a împrăştiat cerneală peste tot ce se afla în cale. Când     

s-a întors mama sa acasă, aceasta nu i-a zis nimic cu privire la petele de 

cerneală. A luat bucata de hârtie pe care a desenat Benjamin şi a spus:         

„Ei bine, este chiar Sally”. Apoi s-a aplecat şi l-a sărutat. Benjamin West a 

spus întotdeauna că „sărutul mamei lui a făcut din el un pictor”. 

Mama este primul învăţător al copilului. Ea este prima care are ocazia 

de a-i modela caracterul pentru bine sau rău. O mamă cu tact, cu înţelepciunea 

primită din partea lui Dumnezeu, nu-şi exprimă aprobarea numai atunci când 

copilul este bun. Ea nu-şi exprimă, prin cuvinte sau privire, dezamăgirea faţă 

de „cerneala vărsată” la întocmirea unui desen. Ea nu se supără în aşa fel, ca 

să nu-i mai spună nimic copilului. Ea ştie să-şi încurajeze copilul, aşa cum a 

făcut mama lui Benjamin  Sămânţa bună, 2015  
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Familii unite în rugăciune 

Familia ARAMĂ 

  Membrii familiei: Daniel și Alina au întemeiat o familie în 

urmă cu 26 de ani, în data de 23 septembrie, iar Domnul i-a 

binecuvântat cu 3 copii: Vlad, care este căsătorit cu Roxana, 

Denisa Maria, care este căsătorită cu Horaţiu și mezinul, Denis 

(15 ani). Familia Aramă a întregit familia bisericii Poarta Cerului 

în luna iulie a anului trecut, când s-a întors în România, după ce a 

locuit în Franţa timp de 10 ani. 
  
  Slujire în biserică: Familia Aramă slujeşte Domnului prin 

rugăciune şi post, iar, datorită faptului că s-a pus la dispoziţia 

Domnului, susţine cu drag nevoile bisericii.   
 
 Versetul familiei: Iosua 24:15b: „Cât despre mine, eu şi casa 

mea vom sluji Domnului.”  
  
  O experienţă cu Dumnezeu: În atâţia ani alături de Domnul, 

această minunată familie a adunat multe experienţe cu El, dar au 

ales să împărtăşească cu noi cea prin care fiul lor cel mare, Vlad, 

a fost vindecat la vârsta de 5 ani, atunci când doctorii ziceau că va 

rămâne cu sechele pe viaţă. Ajunşi la slujba specială pentru 

bolnavi, li s-a făcut ungerea pe un serveţel, apoi când au ajuns 

acasă, toţi trei au îngenuncheat şi au pus şerveţelul cu untdelemn 

pe capul lui Vlad. După aceasta, au decis să oprească toate 

tratamentele cu credinţa că Domnul l-a vindecat. Şi aşa a fost, se 

vede şi acum după 20 de ani. Slavă Domnului!  
 
  Motive de rugăciune: Să ne rugăm împreună cu familia Aramă 

ca Dumnezeu să rămână în continuare la cârma vieţii lor, aşa cum 

a făcut-o de 24 de ani şi să le dea înţelepciune să Îl slujească mai 

departe. Iar pentru fiul lor cel mai mic, Denis, Domnul să îl ajute 

să încheie un legamânt cu El şi să Îl poată sluji întreaga viaţă. 

 Domnul să-i 

binecuvânteze 

cu tot ce are 

El mai bun 

aici pe pământ 

şi cu viaţă 

veşnică în 

cerul Său!  

 R. D.   

 

 

Duminică, 20 dec. 
Abel Vârlan 
Cătălin Diţă 

Eugen Tomuţa 
Eva Cojocariu 

Petru Gherasim 
Ramona Codrea  
Luni, 21 dec. 
Alina Gurban  
Marţi, 22 dec. 

Emanuel Cercelaru 
Miercuri, 23 dec. 

Samuel David  
Joi, 24 dec. 

Diana Petreuş 
Lavinia Alexan  
Vineri, 25 dec. 
Emanuel Trînc 
Fabian Cioagă 
Lucas Povian 

Patricia Păduraru  

Sâmbătă, 26 dec. 
Andrei Birda 
Camelia Toma 

Emanuel Stratulat 
Tică Sărăcuţi 
Vasile Filip  

 
"Domnul te va face să 

fii cap, nu coadă; 

totdeauna vei fi sus, şi 

niciodată nu vei fi jos, 

dacă vei asculta de 

poruncile Domnului 

Dumnezeului tău". 

(Deut.28:13a) 

 
 
 

 
 
 

Urăm “La Mulţi  Ani!”  
în umblarea  cu 

Domnul celor care  îşi 
serbează ziua de 

naştere  săptămâna                     
viitoare: 
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“Isus a chemat la Sine pe copilaşi şi a zis: „Lăsaţi 

copilaşii să vină la Mine şi nu-i opriţi, căci Împărăţia lui 
Dumnezeu este a unora ca ei.‟” (Luca 18:16)  

Ce înseamnă numele copilului meu? 

Copilaşii aduşi astăzi pentru a primi binecuvântarea lui Dumnezeu prin rugăciune se 

numesc: Andreas, David Elias şi Matthias Emanuel. Iată  

semnificaţia numelor lor: 

 

 Andreas – nume grecesc, care stă la baza 
numelui Andrei. Numele Andreas derivă din cuvântul 

“andros” din greaca veche, cu semnificaţia de “bărbat”, 
din care derivă şi alte semnificaţii precum: “curajos”, 
“puternic”, “războinic”. În Noul Testament, Andrei a 
fost unul din cei 12 ucenici ai lui Hristos, de meserie 

pescar, la fel ca fratele său Petru; Mântuitorul i-a chemat 
pe amândoi să-L urmeze, spunându-le că-i 

va face “pescari de oameni”. 

    
David - nume de origine ebraică, cu semnificaţia de 
“preaiubit”. În Biblie, cel care a purtat acest nume a 
fost un om deosebit, numit de Însuşi Dumnezeu “om 

după inima Mea”. David l-a învins pe uriaşul Goliat, tot 
el a compus cea mai mare parte a Psalmilor, a fost un 

soldat şi un rege remarcabil.   
 Elias - forma greacă a numelui ebraic Ilie, cu 

semnificaţia de “Iahve e Dumnezeul meu” sau 
“Domnul este Dumnezeul meu”. Ilie a fost un mare prooroc, menţionat 
în Vechiul Testament,  prin care Dumnezeu a făcut multe minuni pentru 

a se descoperi poporului evreu şi pentru a-Şi arăta puterea de singur Dumnezeu viu şi 
adevărat. 

 

 Matthias – forma germanică şi grecească a 
numelui Matia, care e varianta scurtă a numelui Matei. 

Numele Matei este de origine ebraică, derivând din 
„Matihjah” – format din prescurtarea cuvântului 

„Jahve” („divinitate”) şi „matath” („dar, cadou”); 
prin urmare, acest nume înseamnă „dar de la 

Dumnzeu”. În Biblie, îl întâlnim pe Matia, care a fost 
ales prin tragere la sorţi să facă parte din grupul celor 

doisprezece apostoli, după înălţarea Domnului.  

 Emanuel - de origine ebraică, acest nume        

semnifică “Dumnezeu este cu noi”; în Biblie, acest nume este 

atribuit simbolic lui Isus, pentru a arăta originea Lui divină. 
 

Dumnezeu să-i binecuvânteze pe aceşti băieţei, să le poarte de grijă toată viaţa şi să 

vegheze asupra lor, ajutându-i să ajungă oameni plăcuţi Lui în toate!  D. P.   

▲ Matthias 

Emanuel Paşcalău 

▲ Andreas Sălăjan 

▲ David Elias    
  Tudor 


